in epistolam ad Colossenses II.

de⁹ in me i virtute miraculoꝝ scz p̄bēdo virtutē. Lus. vlti. Sedete i ciuitate donec induamini virtute ex alto.

Capitulum secundū.

Unus enim vos scire quale sollicitudinem habet p vobis et p his qui sunt loadicie et qui cùg non viderunt faciez mea in carne ut consolent corda ipsorum instruci in charitate et in omnes diuitias plenitudinis intellectus in agnitione mysterij dei patris et iesu christi: in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. Hoc autem dico: ut nemo vos decipiatis in sublimitate sermonum.

Supra cōmendauit statū fidelitū: qui est gratia. et actore
lex p̄mib⁹ p̄tegit eos contra p̄trianitā huic statutū: et
p̄mo p̄tra doctrinā corrumpeb⁹. **S**ecundo p̄tra pueros
mores. 3^o. ca. ibi. **I**git̄ si consurrexitis rc. **A**līca p̄mum
suo facit. **Q**uia p̄mo p̄fēdit sollicitudinē de eoz statu.
Secundo met̄ eos contra malā doctrinā ibi. **N**oc aut̄ dico-
re. **I**ter p̄ma pars diuidit̄ in tres particulas. **Q**uia p̄j
me ponit sollicitudinē. **S**ecundo p̄sonas de quib⁹ sollicitat̄
ibi. **P**ro vobis rc. **T**ertio de q̄ sit sollicitus ibi. **A**t con-
solent̄ rc. **D**icit ḡ. **V**olo enī vos scire qualē habeam sol-
licitudinē sez magnā. **E**t hoc p̄tinet ad bonū placū Ro.
12. **Q**ui p̄est in sollicitudinē Lc. 2. **P**astores erāt in
eadem regione vigilantes et custodiētes vigilias noctis
super gregem suū rc. **E**t non solum p̄ se eoueris t̄ si-
bi presentibus sed etiā p̄ alij. **A**nde dicit. **P**ro vobis
quos non vidi corporei t̄ mente. et non solū p̄ istis:
sed etiam p̄ illis q̄ nō viderit rc. **S**ollicitus q̄ppē erat. p̄
tot mūdo. **S**ap. 18. **I**n vestē poderis aaron rotus erat
obiis terrar̄ rc. **S**ic in mente apli. 2. Corin. 11. **P**reter
ea q̄ extinxit̄ sunt instantia mea quotidianā sollicitu-
do oīm ecclesiay rc. **S**ed de quib⁹ magis sollicitat̄ **R**e-
sponde. de non viss̄ q̄tum ad aliqd: q̄ neciebat qd̄ ne
ret circa eos: nō aut̄ simplici. **D**einde enī dicit. **A**t co-
solonē rc. ostendit̄ de q̄ sollicitus sit sez de eoz consolati-
one. **E**t p̄mo hoc ponit. **D**ecidō quo possit hoc haberi
ibi. **I**nstruc̄t̄ rc. **D**icit ḡ. **A**t cōsolent̄ id est p̄ me habe-
ant consolationē sp̄niale cuius consolationis factū est
bōrum. **E**s enī factū gaudiū vt q̄ tristat̄ de aliq̄: conso-
lat̄ de alio ego bōno. **D**uo aut̄ sunt que consolant̄ nos:
sez meditatio sapientie. **S**ap. 8. **E**rit allocutio cogitatio
nis tedi⁹ mei. **A**llud est oratio Iac. 5. **T**ristat̄ q̄s in vo-
bis oret equo aō t̄ psallat̄. **C**ōleq̄nter enī dicit. **I**nstru-
ct̄ rc. ponit sp̄aliter sapientie instructionē. **D**uplex
hie līra sez q̄ dicta est et que habet̄ in glo. sic. **A**t console-
tur corda ipsorum instrutor̄ rc. ad cognoscendū rc. **E**t est
idem sensus. **I**nstructio ḡ sapientie consolat̄ corra mala tem-
poralia. **D**ebet aut̄ hic esse instructus de via. et ideo di-
cit. In charitate q̄ sez est via ad deū. 1.corin. 12. **A**ldhuc
excellenterē viā vobis demonstrōsi linguis rc. **I**nstru-
ct̄ ergo in charitate q̄ deus nos diligitor̄: t̄ qua nos eūz di-
ligim⁹. vtrūq̄ enī nos consolat̄ sez t̄ qr̄ dñs diligit nos
Gal. 2. **V**nuo ego rc. **E**t post. **Q**ui dilexit me et tradidit̄
semiperplū p̄ me rc. **L**pb. 2. **D**ives in misericordia p̄
pter numerū charitatē sua q̄a dilexit nos rc. **I**te qua nos
deū diligimus nos cōsolamur. qr̄ consolatio ē amicis p̄
eo sustinet̄ mala. **E**ccl. 22. **E**t si euenerint mīhi mala. p̄
pter illum sustinet̄ rc. **E**t subdit̄. **I**n om̄es diuitias id
est in om̄i capacitate. **I**ntellectus enī noster est in poten-
tia.

ta ad aliqd cognoscendū. s̄z intellect⁹ angeli in sua crea-
tione impletus est sc̄ientia intelligibiliū. Et ideo oportet
q̄ nostro intellectui humano sufficiat sc̄ientia. Vel per
disciplinā. s̄z hec ē insufficiens. q̄ nunq̄ aliqd tñi potest
sc̄irī q̄ capacitate eius impleat. Vel p̄ revelationē di-
uinam & donum dei. Et hec est sufficiens Eccl. 15. Ima-
plenis euz dñs sp̄u sapiente & intellectus tc. Et ideo vi-
cit. Plenitudini intellectus id est in copiam. Sap̄. S.
Quid sapientia locupletius Isa. 33. Dicitur salutis sa-
pientia & scientia. Instructi ergo in copia diuine sapiens-
tie que copia implet intellectū. Et hoc habebim⁹ cogni-
scendo deuz. Et ideo dicit. In agnitione mysteri⁹ tc. Id
est ad cognoscendū veritatem sacramenti huius oculi sez
q̄ deus sit pater iesu xp̄i. Vel mysteri⁹ dei patris q̄b est
xp̄s iesus. ideo dicit Matth. 11. de aplis. Absconditi
hec a sapienti⁹ & prudēti⁹ & revelasti ea puulis. Vel in
agnitione eti⁹ generatiois & incarnationis xp̄i Sap̄. C.
Cogitare ergo de illa sensus est cōsumatus. Augustin⁹
Beatus q̄ te nouit: inf. xq̄ te non nouit. Per cognitio-
nes habet homo omni plementidinem Jo. 17. Hec ē vita
eterna vt cognoscant te soluz verus deus te. Sed numq̄
q̄ cognitionē tpi tmplē intellectus. Respondeo sic. q̄
in eo sunt oēs thesauri tc. Deus h̄z oīm rēu noticiā: et
hec noticia compaq̄ thesauro. Sap̄. 7. Insinuitis enim est
thesaurus hominibus tc. Thesaurus est diuinitate congre-
gate. sed effuse non dicunt thesauri: q̄z in vno sunt.
Deus enim sapientiam suā sparsit sup̄ omnia opera sua. Eccl.
1. Et sic non habet rationē thesauri: sed fin⁹ q̄ huicmodi
di rationes vniunt in vno sez in sapientia diuina. & om-
nes h̄moi thesauri sūt in xp̄o. Sapientia enim est cognitio diuini
norū. Scientia vero est creaturæ cognitio. Quicqđ autē
de deo potest sc̄iri p̄tinens ad sapientiā totum deū
abundanter in se cognoscit. Itēz quicqđ potest cognosci
de creaturis cognoscit in se lugeminter. Quicqđ autē
in sapientia dei est: est in verbo suo vno. q̄z non simpliciter
actu intellectus cognoscit omnia. q̄z in eo non est scientia
in potentia nec in habitu. Et ideo in illo verbo sunt oēs
thesauri tc. Sed addit. Absconditi. q̄z mibi aliquid
abscondit contingit dupliciter. sez vel ppter debilitate
intellectus mei: vel ppter velamen oppositū. sicut quis
non videt candelam. vel quia cecus est vel velata est.
Ita in verbo dei sunt omnes thesauri sapiente & scientie
sed absconditi nobis qui nō habemus lūpidos oculos
sed lippos Jo. 12. Adhuc modicū lumen in vobis est. Et
q̄z est velatum duplīcē velamine sez creature. q̄ intellect⁹
noster nunc ad illam cognitionē non potest nisi p̄ simili-
tudinem creaturæ Ro. 1. Invisibilis dei p̄ ea que facit
sunt intellecta conspicuntur tc. Itēz velatum in carne. Jo.
1. Et verbū caro sc̄iti ē tc. Et si aliqd videm⁹ de eo: in
totum Isa. 45. Vnde tu es deus absconditus tc. Nu-
meri. 20. Aperte eis thesauri tuum. Ponam⁹ q̄z aliquis
habeat candela velata non quereret aliunde lumen nisi
habitu ab eo reueletur. & ideo nō oportet sapientiā que-
rere nisi in xp̄o. 1. corin. 1. Non existimauit me aliiquid sci-
re nisi xp̄m ieiunū tc. Et. 1. Jo. 3. Cum reuelabit tunc sia
miles et erimus sez omnia sc̄ientes. sicut qui haberet libruz
vbi esset tota scientia non quereret nisi vt sc̄iret illum li-
brum. sic & nos non oportet amplius querere nisi xp̄m.
Deinde cum dicit. Hoc autē dico tc. Instruit & monet
eos p̄tra doctrinā corrup̄tū. Reducetib⁹ autē a q̄busdā
ph̄is p̄tra fidē & ab hereticī q̄ docebat obviciātis legali-
tati. Q̄z p̄to in struit eos p̄tra ph̄os. Sc̄ito p̄tra iudicātā
tes ibi. In q̄ et circulatī tc. In sc̄ientia vero mūdana duo
continent: q̄z est quedā sc̄ientia loquendi. et quedā sc̄ien-
tia rerum. & ideo dupliciter possunt decipere. Ideo p̄ta
mo mūtis eos contra ph̄os decipientes eos p̄ sc̄ientias

Explanatio sancti Thome

loquendi. Secundo contra decipientes eos per scientiam rerum ibi. Vide te ne quis tecum. Primo manifestat deceptiōnem. Secundo assignat rōmē ibi. Nam si corpore tecum. Dicit ergo. dico quod in christo est omnis sc̄ientia. Et hoc dico ut nō querentes alibi scientiam decipiāmini. Et dicit nemo id est nec demōthēnes nec nullius in sublimitate sermonis Isa. 33. Populūm ibi alti sermonis non videbis tecum. Sed nūquid est peccatum vti sermonib⁹ sublimibus? Respondet. Non. qz eriam sancti viri elegantiū loquuntur qz etiam rhetores mundi. sicut ambrosius. biesronymus. t leo papa. Nam si licet vti ad persuadendū in malo ornata locutione. multomagis in bono.

Lectio secunda.

Dam t̄ si corpore absens sum: s̄ sp̄i
n̄ ritu vobiscū suz gaudens t̄ vidēs
eius que in christo est fidei vestre. Sicut ergo accepistis iesum christum dominū nostrum: in ipso ambulate: radicati t̄ supedificati in ipso t̄ formati in fide sicut t̄ didicistis: abundantes in illo in gratiarūactio-
ne. Vide te ne quis vos decipiāt per sp̄i hilo sophiam t̄ inanem fallaciam s̄m traditionē hominū sc̄dm elementa mundi t̄ non sc̄dm christum. qz in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. t̄ estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis.

Supra monuit ne per aliquā fallaciā sermonis peccidāt a fide: hic ponit rationem monitionis: que sumū ex bonis que in istis erant que non debebant perdere sed p̄ficerē in eis. t̄ primo cōmemorat bona habita. Secundo ostendit quō in eis p̄ficiant ibi. Sicut ergo tecum. Circa primum duo facit. quia p̄mo ostendit sunt sibi nota bona eorum. Secundo que bona in eis sunt ibi. Gaudens tecum. Dicit ergo. Nam t̄ si tecum. quasi dicat. Licet nō p̄dicauerim vobis nec vīa facta oculū in sp̄i vobis intersum p̄ affectionē gaudens de bonis vestris. 1. cori. 5. Abiens quidē corpore: p̄tēns vero sp̄i. puer. 10. Si huius sapiens letificat patres tecum. Et hoc qz reuelabat sibi per sp̄i sanctū. Et ideo dicit. Sed sp̄i vobiscū sum. 4. Reg. 5. Bonae cor meū in presenti erat qn̄ reuersus est homo de curru in occursum tuū tecum. Gaudens inq̄ sum qz vidēs sum ordinatā vestrā conseruacionē. 1. corin. 14. Omnia honeste t̄ fin ordinem fiant in vobis: Indic. 5. Stelle manentes in ordine t̄ curiu suo tecum. Et firmamentū tecum. 2. Tl. 1. 2. Firmamentū dei stat in cor. Et hoc in sp̄i Eph. 3. Habitare christū t̄ fidem in cordibus vestris tecum. Ecclesia emī est sp̄iale edificium Eph. 2. In quo omnis edificatio constructa crescit in templum sanctū in dño. Huius aut̄ bonitas p̄sistit in debito fundamento qd̄ est fides t̄ in debita supedificatione. Et ideo fecit dno posuit. Deinde cum dicit. Sicut ergo tecum. movere eos ad hec seruanda. Et p̄mo ad p̄ficiendū. Secundū ad persistendū. Tertio ad gratias agendum. Dicit g. Ne ut accepistis xp̄im ieiunū dñm nostrum non puerēdo in ipso ambulate. Ro. 12. Adherentes bono. Ecclesia qn̄s compā sp̄ialē edificio. 1. corin. 3. Templū dei sanctū est quod estis vos. Quādoq̄ arborē qz fert fructū. Et eadem est comparatio fundamenti ad domū. t̄ radicis ad arborē. qz virtusq̄ firmitas est radix t̄ fundamentum

p̄p̄ Isa. 11. Erit radix iſſe qui stat in signū populoꝝ. 12. Corin. 3. Fundamentū aliud nēmo potest ponere preter id qd̄ positum est. qd̄ est xp̄is iefus tecum. Ideo dicit. Radicati seſ ſicut boni rami. t̄ supedificati in ipso t̄ confirmati ſeſ ſicut boni lapides. hoc ē ſi p̄ſtiterius iſſe ei⁹. 1. Pe. vltimo. Aduerarius vester tecum. Et post. Cui refitite ſoztes in fide tecum. Et hoc ſicut didicistis ſeſ in vera fide Sal. 1. Si quis vobis euangelizauerit preter id qd̄ accepistis anathema ſi tecum. Abundantes in eo in gratiarūactioe id est gratias agentes abſiderat. 1. theſal. vltimo. In omnibus gratias agite. 2. Machab. 1. De magnis periculis a deo liberari magnifice grās agimus ipſi tecum. Deinde cuſ dicit. Vide te ne quis monet ne decipient per vanā ſapientiam. Et p̄mo ponit monitionē. Secundo rationem ibi. In ipso tecum. Circa primum p̄mo docet vitare qd̄ potest decipere. Secundo ostendit quare illud decipiāt ibi. Secundū traditiones tecum. Sed qz aliquis decipiāt per ſapien-
tiam ſecularē duplicitē contingit ſeſ quandoq; p̄ p̄ncipa-
lia realia p̄bte. qn̄q; p̄ ſophistica rationes. Et vitrōg docet cauere. Unde dicit. Ne quis tecum. id est p̄ ſophi-
ca documēta Isa. 4.7. Sapientia tua z ſc̄ientia hec de-
cepit te. Multi enim ſunt ppter phiam decepti a fide de-
viantes. Icre. 10. Stultus est factus omnis homo a ſc̄ientia ſua tecum. Quantū ad secundū dicit. Et inanem fallaciam qz non fundat niſi ſug apparet in uolutione verborū Eph. 5. Nemo vos seducat inanibus verbis. Sed quō ſedu-
cere. Qui ſeducit oportet habere aliquā apparetur t̄ alia
quid non existens. Ideo p̄mo ponit principiū apparentie. Secundo defectum existentie. Principiū apparentie est duplex ſeſ auctoritatis phoz. t̄ qn̄q; ad hoc dicit. Sc̄dm traditionē hominū id est ſm ea qz aliquid tradiderunt p̄ p̄ria ratione. p̄. Homin⁹ ſit cogitationes hominū qm̄ vane ſunt. Aliud est adiumentio rationis qz ſeſ aliquis
vult metiri ea que ſunt fidei ſm p̄ncipia rerum. t̄ nō ſm ſapien-
tiam diuinam. Ex hoc emī multi decipiunt. Et iō
dicit. Sc̄dm elementa mundi. 1c. ſap. 13. Meq; operis
bus attendentes agnouerunt qz effet artifex tecum. Quan-
to enim cauſa est aliorū: tanto habet ſuperiorēz effectuz.
Unde qui voluerit considerare effectus ſuperiores ſm
cauſas inferiores decipitur. ſicut ſi quis consideret mo-
tum aque ſm virtutem aque non potest ſcire cauſam re-
fluxus maris. ſed ſic ſi considerat enī ſm virtutē lune. Unī
multomagis decipiāt qz cōſiderat ppter dei effectus ſm
elementa mundi. Et hec est cauſa apparentie. Et nūq; ſunt ſemp̄ ſequētū traditionē hominū ſm rationes. Beſpo-
deo. Non. ſed tunc qn̄ pcedit phisica ratio ſm illa t̄ nō ſm xp̄m. Infra codex. Non tenentes caput ex quo totū
corpus p̄ nexus et coſectiones ſubministratū cōſtituit in
augmentū dei tecum. Vel potest exponi ſm elementa mū
di meſurando ſeſ veritatē ſm veritatē creaturā. Vel
hoc dicit. ppter idolatras colentes idola t̄ dicentes. Po-
uem celum. Vel qui iudeos vtiſit ſenſus. ppter phiam id
est p̄ rationē volentium trahere ad legalia ſm elementa
mūdi id ē ſm obſeruatiōes ceopoz Sal. 4. Sub ele-
mentis mundi eramus ſeruientes. Sed prima expositio
est melior. Deinde cum dicit. Quia in ipso tecum. ponit
rationē p̄dictoz dicens. Quicq; nō est ſm xp̄m respu-
endūm est. Sed nūq; est xp̄s tantus ut p̄ eo omnia re-
spui debeat. Et respondet qz ita. qd̄ ostendit tripliciter
Primo p̄ compationē ad diuinitatē. Secundo p̄ compa-
tionem ad fideles ibi. Et estis tecum. Tertio p̄ compationē
ad angelos ibi. Qui est caput tecum. Dicit g. Ideo respu-
endum est qd̄ est contra eum quia ipſe est deus. Unde plus
est ei ſtandū qz omnibus. quia in ipso habitat tecum. De-
emī est in omnibus. ſed in quibzdam per participatio-
nē ſimilitudinis ſue bonitatis ut laſi t̄ alia huiusmodi

in epistolam ad Colossenses II

Et talia non sunt deus sed habent in se aliquid dei, non eius sustentia sed similitudinem eius bonitatis. **E**t ideo non habitat in eis plenitudo diuinitatis, quia non est ibi fin substantia. **I**tem est in mentibus sanctis que per amorem et cognitionem attigunt deum. **E**t ideo deus est in eis fin gratiae sed non corporaliter sed fin effectu gratiarum est plenitudo: sed fin aliquos effectus terminatos. **S**ed in christo est corporaliter, quod exponitur tripliciter. **C**orpus enim dividitur contra umbra, infra eodem, que sunt umbra futurorum regnum. **E**t sic deum contingit dupliciter in habitare, vel fin umbra, vel corporaliter id est realiter. **P**rimo modo inhabitabat in veteri lege sed in christo inhabitat corporaliter id est realiter, et fin veritatem. **A**lio modo quia sicut inhabitant soli fin animum non fin corpus. **R**o. 7. **S**ic et non habitat in me id est in carne mea bonum: sed in christo diuinitas inhabitat corporaliter, quia inhabitatio dei qua sanctos inhabitat est per operationem, id est per amorem et cognitionem quod est opus solis metus rationalis, sed in christo inhabitat per assumptionem hominis in unitate persone. **A**nde quicquid pertinet ad dominum totum inhabitatur a deo. **E**t ideo caro et mens inhabitatur, quia ambo sunt unita verbo. **J**ob. 1. **E**t verbum caro factum est. **S**ed tertio modo est sensus. **T**ribus modis est deus in rebus. **U**nus est communis per potentiam: potestia et essentia. **A**lius per gratiam in sanctis. **T**ertius modus est singularis in christo per unionem. **C**orpus autem tres dimensiones habet. **E**t plenitudo diuinitatis his modis in christo superabundat. **I**deo corporaliter dicitur in eo esse. **E**t primus quidem modus est quasi longitude, quia se extendit ad omnia. **I**tem latus est per charitatem. **I**tem quantum ad profundum incomprehensibilis. **S**ed hoc Nestorius errat, dicens unionem factam per inhabitacionem tantum dicens verbum inhabitasse carnem. **S**ed contra hoc est quod apostolus dicit **R**ehil. 2. Exinaniti semet ipsum regnum. **H**abitare autem hominem non est exinanire sed hominem fieri. **E**t ideo subdit. In similitudine hominem facit est. **E**t ideo habitabilis dicitur christus, non quasi alius sit qui habitat, qui inhabitatur, sed ipse est et homo et plenitudo diuinitatis. **D**einde cum dicit: Et estis in illo regnum. ostendit idem per comparationem ad alios. **Q**uasi dicat Omnia accepisti. **J**ob. 1. **D**e plenitudine eius regnum. **S**icut enim est autem per platonici dicunt quod divina dona pertinet ad homines mediante substantiis separatis. **E**t hoc est verum etiam in **Dionysium**, sed hoc est quoddam speciale, quia ab eo immediate qui repler angelos. **J**ob. 1. **U**nius genitus dei filius qui est in fini patris ipse enarravit regnum. **H**ebre. 2. **C**um intrit accepisset enarrari per dominum ab aliis qui audierunt regnum. **E**t ideo dicit. Qui est caput omnium principatus et potestatis in quantum est rex eorum et dominus, non per conformitatem nature, quia sic caput est hominum. **E**t tangit istos ordines qui videntur habere quoddam feminetiam.

Lectio tertia.

In quo et circuncisisti estis circuncisio non manufacta in exploitatione corporis carnis, sed in circuncisione christi consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexisti per fidem operationis dei: qui suscitauit illum a mortuis. **E**t vos cum mortui essetis in delictis et prepucio carnis vestre concupiscuit cum illo donans vobis omnia delicta, delites quod aduersus nos erat cyrographus decreti quod erat contrarium nobis. **E**t igitur tulit de medio affigens illud cruci, et expolians principatum

et potestates traduxit confidenter palam triumphans illos in seipso.

Supra minuunt fideles contra deceptions secularis sa plentie: hic instruit et munit eos contra hereticos volentes eos ad legalia trahere: quos primo docet vitare. **S**e cundo excludit eorum falsam seductionem ibi. **N**emo regnus. **I**terum prima in duas, quia primo ostendit legalia esse impleta in christo. **S**ecundo ea excludit: ostendens quod non tenentur ad ipsa ibi. **N**emo vos regnus. **I**nter legalia autem primum est circuncisio, in qua iudei profitebant obseruantur, am veteris legis, sicut nos in baptismo profitemur obseruantiam nouae legis. **G**al. 5. **C**estificor omni circuncisitione, ut quoniam debitor est invenerit legi faciente. **N**on dicit quod fideles sunt circuncisi quadam spirituali circuncisitione. **E**x quo sequitur quod illa cessat. **U**nde primo ostendit quod circuncisio sunt circumcisus. **S**ecundo in quo accipitur hec circuncisio ibi. **C**onsepulti regnus. **T**ertio assignat rationem huius circuncisitionis ibi. **E**t vos cum mortui regnus. **C**irca primum sciendum est quod duplex est circuncisio scilicet carnalis et spiritualis. **P**er christum vero sumus circuncisi non circuncisitione carnali sed spirituali. **E**t ideo primo excludit carnalem. **S**ecundo astruit spiritualem. **D**icit ergo. In quo scilicet christi circuncisio estis circumcisio non manufacta. **R**o. 2. **M**on est qui in manifesto iudeus est: neque quod in manifesto in carne est circuncisio, sed qui in abscondito iudeus est et circumcisio cordis in spiritu non littera regnus. **I**n exploitatione corporis carnis hoc duplicit potest legi. **U**no modo dico. **C**ircuncisio non manufacta circumcisione, vos dico manentes in exploitatione, id est carnalis corruptionis, fin illud. **I**. **C**or. 15. **C**aro et sanguis regnum dei non possidebit regnum. **Q**uasi dicat. **I**deo circumcisio, quia non habetis iam viua carnem, infra. **3**. **E**xpoliantes vos veterem hominem cum suis actibus regnum. **C**el dico circumcisio non manufacta quod circumcisio manufacta est in exploitatione corporis carnis quod abscondit ab alia. **U**ni alia littera habet. **C**utis carnis scilicet corporis carnis, id est pectus corporis que est caro, non qualius si corpus et aliud caro. **E**t dicit carnis alludens legi. **V**bi fit mentio de carne. **S**en. 17. **C**ircumcidetis carnem prepucium vestrum regnum. **E**t hoc ut oldeceret quod est quedam carnalis obseruantia. **S**ed nos non tali sumus circumcisisti: sed circumcisio christi. **S**icut enim christus afflatus est similitudinem carnis peccati, id est carnem passibilem ut a peccato liberaret, ita et remedia legis ut a legis obseruantia liberaret. **C**el quam christus facit in nobis que est spiritualis circumcisio. **R**o. 2. **M**on littera sed spiritu. **S**ecundo ostendit quod adepti sumus eis in baptismo, et sic baptismus est spiritualis circumcisio. **E**t primo ostendit quod in baptismo exhibetur figura mortis christi. **S**ecundo quod in eo accipitur co-sororitas ad resurrectionem christi ibi. **I**n quo et resurrexisti regnum. **D**icit ergo. **C**onsepulti regnum, quia in eo exprimit similitudinem mortis christi, ut sicut christus ponit primo in cruce et postea in sepulchro: ita qui baptizantur ponunt sub aqua et ter sicut stetit christus triduo in sepulchro. **C**onsepulti etiam, id est baptizari ad similitudinem mortis christi, ut sicut in ea destruxit peccatum: ita et in baptismo. **E**t sicut resurrexit de sepulchro ita et nos a peccatis in re: et a corruptione carnis in spe. **E**t hoc per fidem, quia virtus dei resuscitans est per fidem. **R**esuscita me regnum. **E**t credes haec resurrectionem fit precepit huius resurrectiois. **R**oma. 8. **Q**ui suscitauit ibum christum a mortuis vivificabit et moralia corpora vita regnum. **S**ed et christus resuscitauit se. **E**adem est enim operatio patris et filii. **P**ro. **E**t erga diluculum regnum. **D**einde cibavit. **E**t vos cum regnum. **O**stendit etem similitudinem, et primo ostendit similitudinem. **S**ecundo modum dictorum ibi. **D**ilectus regnum. **L**ittera non est difficultas. **D**ixi vos circumcisos quod co-sororisti estis christo in baptismo et comparauit baptismum sepulture et

Explanatio sancti Thome

Mort. Sed potest dici q̄ ad propositū magis esset si di-
catur q̄d primo ostenditur q̄ baptismū sit circūcisio. Se-
cundo ostendit rationē quare, quia scilicet peccati est su-
perfluitas & caro prepuicū est superfluitas. Idem ergo ē
deponi peccati & prepuicū. Sed in baptismo deponitur
peccatum. Ergo est idēz q̄d circūcisio. **L**et iō dicit. **E**ū
esset mortui in delictis. id est prop̄ delicta veltra. p̄s.
Mors peccatorum pessima. **L**et p̄cipio carnis v̄e. id
est carnalis concupiscentie q̄d periret ad origine qua-
si astricti reatu mortalō actu & peccati mortalis hoc faci-
ens xps coniūscavit et. **Ephe. 2.** Cum esset mortui
delictis & peccatis vestris et. **E**t hoc remouēs a vobis
omne peccatum condonans & remittens vobis omnia de
lita. Idem est igitur circūcidisti coniūscavi, & hoc in ba-
ptismo per remedium mortis peccati. & cum circūcidimur
per remotionē peccati originalis. Sed quomodo cōdo-
nauit? **R**espōdeo dicendum est q̄ homo peccato duo in-
currit scilicet reatu culpe, & seruitutē dyaboli. **E**t ideo di-
cit quō sunt peccata condonata. **P**rimo quantum ad re-
motionē seruitutis dyabolice. **S**econdo ponit ablaciōēz
reatus culpe ibi **E**xpoliās et. **D**icit q̄d elens et. **D**ecre-
tum dupliciter potest intelligi. **U**nō modo lex vet.
Ephe. 2. **L**egē mandatorum decretis euacuans et. **E**t
sic loquitur hic ad iudeos. **Q**uasi dicat. **E**t vos cōiun-
sciat. **C**yrographū est scriptura manualis & p̄prie sit
pro cautione contractū. **C**onicūm frangit decretū dei
efficit reus culpe. **E**t hic reatus constitut & in memoria
hominis inde perturbata & maculata in memoria dei in-
dicatur & dēmonū qui cruciati sunt. **N**on ergo rema-
nens memoria vocatur cyrographū. xps ergo qui cōdo-
nauit omnia; & hoc deinceps cyrographū id est memoria
transgressionis. quod cyrographū vel decretū erat ad
uerius nos. quia vtrūq̄ erat contra nos. **L**ex quidēz. q̄a
faciebat cognitionē peccati & non iuuabat. **C**yrographū
autē. quia memoria transgressionis ad puntendum erat.
Et dicit decreti. quia non remittit ut facias q̄ nō pecta-
ueris. sed quia non est in memoria dei ad puntendum. nec
in demonis memoria ad accusandum. nec in te ad contri-
standum. p̄s. **B**eatū quoniam tecta sunt peccata et. **E**st
comūter loquitur non soluz ad iudeos sed ad omnes.
Unū decretū facit est primo homini. **Heb. 2.** **E**x omni
ligno paradisi comedere: de ligno autē scientie boni & ma-
li ne comedas. In quacū die comedenter morte morte
rit. **S**ed huiusmodi decretum est homo transgressus
& hoc in memoria est cyrographū contrariū nobis qd̄
xps delectū. **E**t quō? In cruce quando tulit spm de me
dio et. **C**onsuetudo enī erat q̄ soluens omnia ad que q̄a
tenebā scindebat cyrographū. Homo autē erat in pec-
cato. sed xps soluit pro nobis patiendo. p̄s. **Q**ue nō rā
pui tunc exoluēbā. **E**t ideo simul cum morte xpi hoc cy-
rographū est destruetū. **E**t ideo dicit. **T**ulit de medio
id est sustulit de rex natura. & hoc affigens cruci per quā
satissimē deo: tulit peccati nostrī. **D**einde cōdit
Expolians et. **O**stendit quō liberauit a seruitute pecca-
ti. **D**etur enī q̄ usq̄ uariari. ppter cautionē teneat homi
nem captū. Non sufficeret destructio cautionis: nisi libe-
raret. **S**ic & xps. **E**t ideo dicit. **E**xpolians et. **H**ec expo-
liatio referunt ad sanctos mortuos ante passionem xpi. &
sic xps eos de inferno expoliād liberauit. **Zach. 9.** **L**u-
vero in sanguine testamenti tui emisisti vincitos tuos de-
lacu in quo non erat aqua et. **Esa. 49.** **E**quidez & captiu-
itas a forti tolletur. & quod ablati fuerit a robusto sal-
uabitur. **A**el de viuis. & sic expoliavit eos a demonibus
Luce. 11. Si aut̄ fortior illo fugiens vicerit eum vi-
uersa arma eius auferit in cuiusvis cōfiderāt. & solum illa
victoria permanebit.

distribuet. Job. 12. Princeps huius mundi ejus est foras
zc. Dicit ergo expolians principatus et potestates. id est
ipos demones. Ephe. viii. Aduersus principes et potes-
tates: aduersus mundi rectores tenebarum harum zc.
¶ Traduxit ipos sanctos sedente tanquam auctoritate ha-
bens in celo quoniam ad mortuos et vivos in regnum glo-
rie sue. Et traduxit id est extra duxit. id est expulit prin-
cipatus ex homine. Isa. 51. Inducere fortitudinem brachii
unum domini regis. ¶ Palazid est evidenter iudicio quod cognoscatur
et traducti sunt. Olim enim totus mundus seruit idolis nunc non. Et palaz coram multitudine ange-
lorum cum quia descendit ad infernum sanctorum: iuxta quia
ascendit in celo. Et hoc in semetipsa id est in sua virtute
Pbif. 3. Sed in operationem qua possit etiam subiungere sibi
omnia. Alia littera sic habet. Et exuens se carne principi-
atus et potestates, expletavit fiducialiter triumphans. Et
exponitur sic. Exuens se carne. id est mortalitate. id. cor. 1.
¶ Caro et sanguis regnum dei non possidebunt. id est mor-
talitas carnalis corruptionis. Ro. 6. Christus resurgens ex
mortuis iam non moritur mors illi ultra non dominabitur
zc. 2. cor. 4. Et si cognovimus eum carnem christum: sed nunc
iam non nouimus. Expolauit. id est expletum prebeat quo
modo sunt vincendi. Reliqua non mutantur.

Lectio quarta.

Domo ergo vos iudicet in cibo aut*n* potu aut in parte diei festi aut neomenie aut sabbatoꝝ que sunt umbra futuroꝝ corpus aut*c* xpi. **M**emo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum que non vident ambulans frustra inflatus sensu carnis sue et non tenens caput ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones sue ministratur et constructum crescit in augmentum dei. **S**i ergo mortui estis cum christo ab elemenis huius mundi quid adhuc tanquam viventes mundo decernitis? **N**e terigeritis. neque gustaueritis. neque contrectaueritis quia sunt omnia in interitu ipso vobis secundum precepta et doctrinas hominum que sunt ratione quidecumque habentia sapientie in superstitione et humilitate et non ad precium corpori non in honore aliquo ad saturitatem carnis.

Supra ostendit legalia esse impleta in christo prope circumcisionem in eo impletam que est legalium professio: hic concludit eos no obligari ad legalia precepta ceremonialia. Ceremonialia vero erant quatuor scilicet sacrificia, sacra sacramenta et obseruantie. Sacrificia immolabantur deo ut oves vituli et huiusmodi. Sacra erant sicut vasa et solennia tempora. Sacramenta erant tria, scilicet circuncisio, agnus paschalitis, et consecratio sacerdotum. Obseruantie autem erant ea que pertinebant ad singulararem conuersationem populi isti, ut cibi, vestes et huiusmodi. Quedam vero predictorum primebat ad quosdam, ut sacrificia vasa et alia huiusmodi, quidam ad oes. De primis autem non facit mentionem, sed de tangentibus totu[m] populi sicut h[ab]ent baptizantes. Facit autem mentionem de obseruantis, quae abstinentebat a certis cibis. **L**eui. xi. vi de quodrupedibus ab his quae singulare non dividuntur. In potu etiam vas quod non haberet oculis immundus erat, et secundum in eo erat. **E**t in hoc tu ad hoc dicit. **R**eme

in epistolam ad Colossenses II

vos iudicet id ē cōdēnabiles putet in hoc qd utimini cl
bis v'l potib⁹ p̄hibit in lego Ro. 14. Qui nō māducat
māducātē nō iudicet te. Itē facit mētiōes dī sacris ad tē
pōū solennitatē ptinētib⁹. In veteri autē lege erat solē
nitatis iugis, vt sacrificiū vespertinū et matutinū, quedam
autē certis tēpōib⁹ fierat. Et hoc quēdā fiebat plus
ries in anno, quēdā semel tñ, sicut p̄fcha, sc̄enopbegia
et penthecostē, sed sabbatū et nōomenia pluries, qz istō
qualib⁹ ebdomada, illud semel in mēt. Et hui⁹ rō erat
quia om̄ia festa tendit ad honōrē dei. Impēdīm⁹ autē
deo honōrē, v'l ppter aliqđ rēporale, et hoc q̄tum ad totū homi
nū statū, et sicut dno sez creatiōis bñficiū, sic est sabbatū.
Ro. 20. Mēmento vt dī sabbati sanctissimi. Et
ratio ponit ibi, qz septimō die requiebit. Et ratio allego
rica ē, qz significat quietē xp̄i in sepulchro. Et anagogis
ce quietē anime in deo. Itē bñficiū p̄pagatiōis et p̄serua
tio qz fit p̄ xp̄us. Et qz iudei obfubabāt rēpora a lana
ideo dicit: Iesū neōmenie, id est noue lune. Sunt etiā
alii cause scilicet liberatiois specialis, et sic superadditae
sunt alii solemnitates, et ideo dicit: In pte dī festi, aut
nōomenia qz si quolibet mense. Leuit. 3, aut sabbatoruz
p̄ qualib⁹ septimana. Et dicit sabbatoruz, quia sabbatū
est requies, et isti habebat plura sabbata, qz septimā dies
et septem septimanas sez p̄thecostē, qui in septima se
ptimana est a p̄fcha; que est principiū anni, et septimum
mensē et septimā annum in quo fit remissio debitorum.
Itē septimana annoz scilicet in ubile. Et ideo
dicit Sabbatoruz. Quasi dicit. Nullus vos condenaret
quia hec non obseruat̄is. Et hoc ideo, qz sunt vmbrae fu
turoz sez xp̄i. Et ideo veniēte vitare debet cessare vmb
ra. Corpus autē xp̄i, i. corp⁹ p̄tinēs ad xp̄m, qn̄ qz vi
der vmbra sperat qz corp⁹ sequam. Legalia autē sunt vmb
ra p̄cedēs xp̄m et eū figurabāt vētūz. Et ideo dī. Cor
pus, i. veritas rei pertinet ad xp̄m; sed vmbra ad legēs.
Deinde cū dicit Nemo vos seducat rc. Loquit̄ contra
seductores et deceptrices. Et p̄mo monet vt no decipiat
ur. Secundō arguit deceptrices ibi. Signo mortui rc. Itē
primo reddit cautos a seductrice. Secundō ostendit p̄ qd
seductrice ibi. Volens in humiliat̄e rc. Tertio in qd
dicit ibi. Que nō vidit rc. Dicit ergo. Nemo vos sedu
cat sez a veritate quaz dixi. Ephe. 5. Nemo vos seducat
in suis verbis rc. Seducit enim ip̄ humilitate illi p̄seu
do introduct̄is legalia, qz v̄ebant simulata sanctitate.
Sancitatis autē in duobus coſtitit sez in humana cōverſa
tione et cultura dei. Isti autē ostendebāt humile cōverſa
tione vidētes nō curare de reb⁹ mūdi. Et ideo dicit: In
humilitate Ecl. 19. Et q̄ nequītē humilitate interiora
eius plena sunt dolo. Itē dicebant se p̄dicare ad reue
rentiā dei. Et dicit. Et religione angeloz. Religio enī
est fīi nullū q̄ cuidāt nature quā diuinā vocat cultū et ce
rimonias affert. a. ibi. 3. Habet̄es quidē specie pletari:
virtutē autē eius abnegāt̄es. Et fm glo. legit̄ sic. In re
ligione rc. Quia p̄ hoc intēdunt et videant̄ esse angeli
id est nūnciū dei. Mat. 7. Attēndite a falsis p̄pheti rc.
All in religione angeloz ad l̄am. qz ver̄ lex est tradita p̄
angelos in manu mediatoris, vt dicit Sal. 3. Web. 2. Si
enī qui per angelos dicit̄ est fīo faciūs est firm⁹ rc.
Et isti dicebant cultū legis obſtruādū, qz tradita erat
p̄ angelos. Sed tamē triplex est eoꝝ defectus sez scien
tie iusticie et fidel. Et q̄tum ad p̄mū dicū. Volens que
non vidit, id est intellexit p̄suadere, et semp̄ repetas. Ne
mo vos seducat. Isti enim nesciebant quo sine data es
set lex. a. ibi. 1. Volentes esse legis doctores non intelligi
gentes neḡ que loquunt̄ neḡ de quib⁹ affirmāt̄. Quā
tum ad secundā dicit. Ambulans fruſtra iſlat̄. Nicet sic
humilitatē pretendat̄. Et ponit duo. sez q̄ religio eoz
sunt inūllis, qz ambulant̄ fruſtra sez operat̄es oga que nō
plūnt ad vitā eternā. Sap. 3. Inutilia sunt opera eoz
Job. 39. Fruſtra laborauit nullo timore cogente. Itē p̄
tendunt falsam humilitatē. Unde dicit. Inſlat̄ rc. Dif
ferētia est inf̄ inflatum et pingue, quia pinguies veritatis
sunt pleni. Inſlat̄ vero vacui sed venio extensi. Qui er
go vere sunt humiles, sunt pleni, sed qui apparēt̄ tñ in
flat̄. Sap. 4. Dirumpit illos iſlat̄os sine voce. Hoc sena
tu intelligit illud. Sc̄iētia inſlat̄. i. cap. 8. Hec sapientia
est grauius, sez qz illas nō que est ex deo. Mat. 16. Caro et
sanguis nō renelauit tibi rc. Quātum ad tertium dī
Non tenēs caput, sez xp̄m p̄ fidē. Et talis occipit, qz si
ne xp̄o est in tenebris. i. th. 6. Si qz non acq̄escit sanis
verbis rc. Sed quare est caput? R̄nder dices: Quia ab
eo dependet totum bonum corporis sez ecclie. In corpore
enī naturali sunt duo bona, sez copacit̄ membroz et au
gmentum corporis. Et hoc habet ecclia a xp̄o. Ex eo enim
dependet totum corpus. Ro. 12. Multi vnum corp⁹ su
mus in xp̄o rc. Et ideo dicit Cōnexum. In corpore enī
est duplex et cōiunctio mēbroz, sez sc̄dm cotactam, qz ma
nus est coniuncta vlnē, hec pectori et sic de alijs. Aliā ē
cōnexio seu cōiunctio nervoz. Et ideo dicit Cōnūctū
et cōnexum. Sic in ecclia est cōiunctio per fidē et sciēti
am. Ephe. 4. Unus dñs via fides, vnuz baptisma. Sz
hoc nō sufficit: nisi sit cōnexus charitatis et conexio sacra
mentoz. et ideo subdit. Subministrat̄ p̄ me? qz p̄ char
itate vnuz subministrat alteri. Auget̄ eiā p̄ xp̄m, quia
crescit sez corp⁹ cōiunctum sic in augmentu dei. i. quod
deus facit in nobis. p̄. Beat⁹ vir cuius est auxiliu⁹ abs
e ascensionis in corde suo dispositus rc. Vel id ē xp̄i
qui deus corpus auger dum auger ecclia. Ephe. 4. Id
cōsummat̄e sanctoz in opus ministerij in edificatiōz
corpis xp̄i rc. Deinde cuz dī. Si ḡ mortui rc. Virgu
litā deceptoz. Et p̄mo ponit rōes redargutiōis ex cōdi
tiōe deceptoz. Secundō ex cōditiōe corp⁹ in qb⁹ decipie
bank ibl. Que omnia sunt rc. Cōditiō corp⁹ erat libertas
qz sicut erat mortui pectorata et legi. Unde seruare eā
nō debebat. Dicit ḡ. Si mortui estis cuz xp̄o mortuo le
gi ab elementis mundi id est a legalib⁹ obſeruantib⁹, qz
iudei seruabāt deo vero: tamē sub elementis, sed ḡtiles
sub ipsa elementis, qz adhuc veritatem cognita tanq̄ in
hoc mundo vt iudei decernit̄ tāgēda et comedēda sez
licet dices: Ne tētergeris hoc qz peccatum est: neqz gu
staueritis de porco et anguilla. Leuit. 11. Deinde cuz
dicit. Que omnia rc. Ostendit qualia sunt ex pte legali
um dices qz sunt noxia et vana et graula. Un dī. Que
omnia sunt in interitū: qz mortifera post passionē chri
sti p̄nētibus spēm in eis, sed post tēpūs gratie vnuulgā
te simplicit̄ omnibus sunt mortifera. Ad dico p̄p̄ opini
onē hieronim⁹ et aug⁹, que sup̄a ad Sal. 2. cap. ponit.
Ad interitū ḡ et in morte p̄ducētia sunt. Et si dicas qua
re ḡ legimus vetus testamentū: dī qz legimus ad tellū
moniū non ad vnum. Et ideo dicit: Sunt in interitū ipso
vnu. Id est non ad testimoniu⁹ h̄ ad vnum. Itē sunt vana qz
nō innūtū rōi nec auctoritat̄: sed hec nō innūtū au
tozitati vnuine h̄ humane. Un dicit fm p̄cepta. Sz nū
quid nō sum p̄cepta a deo? Recipodeo sic quo uice veni
ret veritas. Matth. 15. Irrituz fecit̄is mandatū del pro
pter traditiones vestras. Itēz non innūtū rationē: ja
sunt habentia rationē sapientie in iugis. Quasi di
cat. Non habet rationē qui inducat: nisi ad superstitionē
id est ad religionem supra modū et extra tempus ipsorum
obſeruant̄. Et in humiliat̄e scilicet simulata tñ sc̄dm
deiectioz, quis q̄ liberatur per christum a seruitute le
gis non debet se ſupponere seruituti. Sal. 5. Molite ite a

Explanatio sancti Thome

Rum sub lugo servitutis contineri te. **S**eruant tñ aliq q
et si no auctoritate diuina tñ humana rœ sunt vilia. sed
hoc deficit hic. **S**unt enim grauia hec fin se considerata.
Tria aut desideramus secundum honorē et sufficientiam
que hec legalia non habent. **S**ubtractio em ciborum contraria
est saturitati. Inducunt enim laborē prop̄ obseruāti
as multiplices. Nec sunt ad honore sed ad confusione miltā. vt illa asperso cineris et huiusmodi. **A**c. 15. **H**oc
est onus quod nec patres nostri neque nos portare potuimus te.
Ad non percedū corpori id est ecclie no ad hono
rem deitatis ad saturitatem carnis. id est ad implendia car
nalem affectum.

Lapitulū tertium.

Igitur si consurrexistis cum christo: que
sursum sunt querite ubi christus est in
dextera dei sedes. que sursum sunt
sapientia nostra que sunt super terram
mortui enim estis et vita vestra abscondita est
cum christo in deo. cum autem christus apparuerit vita ve
stra. tunc et vos apparebitis cum christo in gloria
mortificate ergo membra vestra que sunt super ter
ram. fornicationem. imundiciam. libidinem. con
cupiscentiam malam. et auariciam que est simula
crorum seruitus propter que venit ira dei in
filios incredulitatis in quibus ambulastis
aliquando cum vivueretis in illis.
Supradicti apostolus monuit fideles contra seducentes: hic in
struit eos contra peruersitatē mortis. et p̄mo. p̄pōt generā
lē doctrinā. Secundo speciale ibi. **M**ulieres subdit te.
Circa primum duo facit. quod primo instruit eos de habēda
recta intēzione finis. Secundo de recrudidine huius acti
onis ibi. **M**ortificate te. Itēz prima dividit in duas p
tes. quod primo ponit modū instruōtis. Secundo assignat
rationē ibi. **M**ortui enim te. Circa primum primo ponit quo
ceptū beneficiū. Secundo ex hoc p̄cludit instruōtis do
cumentū ibi. Que sursum te. **B**eneficiū est quod surrexi
cum christo resurgentem. sed hoc duplice. Uno modo per spez
corporalis resurrectiōis. 1. cor. 15. Si autem christus predicat
quod resurrexit a mortuis. quo quidā dicunt in vobis quo
nā resurrexit mortuus no est. Itēz cu eo resurgente re
paramur ad vitā iusticie. **B**o. 4. Tradit⁹ est p̄pōt deli
cta nostra. et resurrexit p̄pōt iustificationē nostrā. Qua
si dicat. Si christo resurgentem et vos resurrexistis. 2. cor. 4.
Qui sicut erat dñm Iesum et nos cum Iesu suscepit te.
Deinde cu vicit. Que sursum te. Concludit documē
tum debiti finis. et primo p̄ coparationē ad finē et ut finē
principaliter alijs intēdat. Secundo ut finē alijs
judicet. Dicit ergo Si consurrexistis cum christo que sursum
sunt querite. **M**at. 6. Primum querite regnum dei et iustici
am eius te. Hic enim est finis. p̄s. Una petis a domino te.
Et ideo hoc quāt̄ ubi christus sedet in dextera. **M**ar. 6. Do
min⁹ quidē ibis postq̄ locutus est eis assumpt⁹ est in ce
lum et sedet a dextris dei te. p̄s. Sede a dextris meis te.
Et intelligēda est dextera no pars aliqua corporalis sed
similitudinaria. Dextera enim est potior para hominis. christus
ergo sedet ad dexterā. quod finē et homo in potiorib⁹ bonis
patris est. sed finē et deus in equalitate eius est. Et sic sit
ordo in vobis. ut quia christus est mortuus et surrexit. tunc et
assumptus a dextris dei: ita et vos moriamini peccato
re postea vivatis vita iusticie. et sic assumamini ad gloriam.
Tel nos surrexi per christum p̄pōt ibi sedet. ergo de
siderium nřm debet esse ad ipsum. **M**at. 24. Ibi fueris

corpus ibi congregabunt et aquile te. **M**at. 6. **A**bi est eb
faurus tuus ibi est et cor tuū te. Itē debem⁹ indicare de
alijs fin ipm. Et ideo dicit. Que sursum sunt sapientia te.
Atritus vnu et aliud negat. Sapit autem que sursum sunt
qui fin signas rationes ordinat vitā suā et de omnib⁹ iu
dicat finē eā. **I**ac. 3. **H**ec est sapientia delursum delcedens
Sapit autem que sunt super terrā quod finē bona omnia
ordinat et iudicant. indicans ea summa bona **P**bil. 3. Et
gloria in confusione eorum qui terrena sapiunt te. **D**einde
de cu dicit. Mortui enim te. Ponit ratio monitionis. Et
primo comemorat quandā morte. Secundo innuit occula
tionē cutusdā vite ibi. **E**t vita te. Tertio doct̄r huius
vite manifestationē ibi. **C**ū ab rps te. Primi enim vnu
phibuit et aliud astruxit. et nunc ad hec duo redit. **P**ri
mo sic. Non sapit que sunt terrena aquila mortui est ter
rena conuersationi. Mortuus enim huic vite non sapit ea
que sunt huius mundi ita et vos si mortui estis elemētis
huius mundi. **B**o. 6. **A**ristotēles vos mortuos esse qui
dem peccato: viventes autē deorsum. **E**sa. 26. Mortientes
non vivant. gigantes non resurgant te. **C**ū autē dicit. Exi
stimate te. Subdit viventes. **E**t ideo alia vita est occula
ta. unde etiā hic dicit. **E**t vita veltra te. **E**t hanc vitā ac
quirimus nobis per christum. 1. p̄c. 3. Christus p̄ p̄cōis no
stris mortu⁹ est. iustus p̄ iniurias te. **Q**uia vero hec vi
ta est et christus christus autē est occultus a nobis. qui est in gloria
dei patris. **E**t similius vita que per eū nobis datur est in oca
culo ubi scilicet christus est in gloria dei patris. proverbi. 3.
Longitudō diez in dextera eius et in sinistra eius dūtū
et gloria. p̄s. **C**uā magna in lūtū duō dulcedinis tue: quā
absconditū tūtēris te te. **A**poc. 2. **V**incet dabo mā
na absconditū te. **I**deo cu dicit. **C**ū autē rps te. **O**stendit
quod manifestat scilicet sicut et christus quia dicit in ps. De
manifesto veniet. **E**t ideo dicit. **C**ū autē apparuerit christus
vita vna. quia ipse est actor vite vestre. et quia in amore
eius et cognitione consistit vita vestra. **S**al. 2. **C**ui ego
iam no ego: vivit vero in me christus te. **C**unc vos appa
rebitis. 1. Job. 3. Cum apparuerit similes ei erit scilicet in
gloria. **A**b astro veniet et sanct⁹ de mōte pha
rant. **D**einde cu dicit mortificate ḡ te. **O**rdinat hu
manā actionē. **P**rimo per cohibitionē peccatorum. Secun
do per instructionē bonorum mortis ibi. Induite vos te. Cir
ca primum duo facit: quia primo p̄mittit monitionē. Se
cundo eius rationē exponit ibi. Expoliates vos te. **I**te
rum prima in duas. quia primo prohibet vita carnalia.
Secundo rationē assignat ibi. Propter quod te. Circa pri
mum duo facit: quia primo ponit generalē prohibitions.
Secundo explicat in speciali ibi. Que sunt te. **D**icit ḡ debet
sapere que sunt super terrā: sed mortificate quicquid
terrenū et specialiter membra que sunt te. **Q**uod p̄ ex
poni similitudinari. quia conuersatio nostra est cotinē
multos actus: scilicet corpus multa membra et in conuersa
tione bona prudētia est scilicet oculus dirigens. fortitudo
autē scilicet pes portans. In mala vero astutia scilicet ocul⁹. p̄
tinacia vero scilicet pes. **H**ec et membra sunt mortificata. **C**el
aliter de membris corporis carnalibus dixit. Mortui est
scilicet terrene conuersationi. **Q**uod. **E**t repōdēs dicit.
mortificate te. Intantū ergo mortimur culpe: in q̄
tum vivificamur per gratiam. **V**ia enim gratiae reparat nos
quod ad membra no totaliter q̄tum ad corpus p̄pter fo
mitē. **B**o. 7. **E**goip̄se mente seruio legi dei. carne autem
legi peccati. **E**t paulo ante dicit alia legē in membris
meis repugnante legi mentis mee te. **Q**ui ergo mortui
estis q̄tum ad mentē mortificate concupiscentias in mē
bris q̄ sunt super terrā in q̄tū sunt super terrā et terrena corpora. 1. cor.
6. **C**astigo corp⁹ meū et in seruitute redigo te. id ē no p
mittendo et se pertrahi ad carnalia. **E**t ideo ponit pecca